17. Εἰ γὰρ ἦ ἐν τῶν κρείων ἀγαλλ-
ιάσθαι, χαρήσθαι ἐπὶ τῶν θεῶν
τῶν σωτηρίων μου.

18. Ego autem in Domino
* exultabo,gaudebo super Deo Sal-
uatore meo.

* Vulgata
gaudebo, &
exultabo in
Deo Iesu
* Deus
Dominus
* quasi cer-
uorum.

19. Κύριος ὁ θεός μου δύναμις
μου, καὶ τάξει ὄντος πόδας μου εἰς
σωτηρείαν.

19. * Dominus Deus fortitudo
mea, & ponet pedes meos * in con-
summationem.

Καὶ ἐπὶ τὰ ὑψηλὰ ἑβίβω
με, ὅτι νικῆσαί με ἐν τῇ ὥδῃ αὐτῆς.

Et super excelsa * ascendere me
facit, vt vincam in cantico eius.

* mea de-
ducat me
victor in
Psalms
cancentem.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Αὐτῶν τῶν προφήτων ἐπὶ
τῇ δὲ Χειρὶ σωτηρία τὸ προσηγορεῖται χαίρον
εἰσφέρεται, ἀγαλλίασμα ποιέμενος αὐτὸν πρὸς
Χειρὶ καὶ δύναμιν· αὐτὸς γὰρ ἔστιν ἡ ἰσχὺς
ἡμῶν. ἀποφαίνεται δὲ σαφῶς τὰς πόδας
αὐτῆς εἰς σωτηρείαν τάξιν, τετέστιν εἰς ἀσ-
φάλειαν· δι' αὐτῆς γὰρ ἀναβήκαμεν πρὸς
τάξιν καὶ δούσειαν, καὶ ἀσάλευτοι μένομεν.

EIVSDEM. Introducitur persona ipsius Pro-
phetæ ob Christi salutem gaudentis, dum ip-
summet Christum facit suam exultationem
ac virtutem: ipse enim est fortitudo nostra.
Videtur autem perspicuè pedes eius ponere ad
consummationem, id est ad securitatem: per
ipsum enim assurgimus ad ordinem ac pie-
tatem, atque inconcussi permanemus, quin

ANNO-
TATIO-
NESCOR-
DERII.

& exaltamur, & inimicorum phalanges superamus, assidue ipsū hymnos concinentes. Et hoc est quod dixit, *Vt vincam in cantico eius.*

καὶ μετὰ τὸ ὑψώθημεν, καὶ τῶν ἐχθρῶν νικώμεθα τὰς φάλαγγας, τὰς εἰς αὐτὸν ὕμνοις ἀνεκώσασθε ὁδοὺς. καὶ τὸ ἐστὶ τὸ εἰρημολογεῖν, τὸ νικῆσά με ἐν τῇ ᾠδῇ αὐτοῦ.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo
& argu-
mento.

ANTICVM hoc inscribitur à Septuaginta, Προσὸχὴ Ἀμβραχίου προφήτου καὶ ᾠδῆς, Oratio Ambacum Propheta cum Cantico: quia partim hīc est Oratio, & partim Canticum, quo Dei beneficia celebrat. In Hebræo est מִגְּיוֹן Sigionoth: quod S. Hieronymus reddit *Pro ignorantijs*, vti & Aquila & Symmachus, Ἐπι ἀγνομάτων: Theodotion, Ἦχος ἑκούσιος καὶ ἄσπαστος, *Pro voluntarijs vel spontaneis*: R. Iona, *Cum oblectationibus*. Quia nimirum hīc Propheta se populumque oblectat commemorando futuram eius liberationem. R. Iuda vertit *Pro occupationibus*, puta pro grauibus negotijs, quæ animo versabat, quibusque se occupabat Propheta. Tigurina inscribit, *Colloquium, seu disputatio Habacuc Prophetae de rebus perplexis*. Verūm omnium optimè Cornelij iudicio ex Hebræo vertitur *Pro ignorantijs*. Semper enim peccato coniuncta est aliqua ignorantia, puta inconsideratio. Si enim consideraret peccator turpitudinem & damna peccati, Deumque vindicem, cuius iram & tormenta æterna prouocat, vtique non peccaret. Chaldaus more suo paraphrasticè sic vertit: *Oratio quam orauit Habacuc, quando reuelatum est ei de longitudine temporis quam dedit Deus impijs: quod si conuertantur ad legem corde perfecto, remittentur eis, eruntque omnia scelera eorum que admisserunt in conspectu eius quasi ignorantia*. S. Hieronymus, Remigius, Albertus & Iansenius, censent Habacuc hīc deprecari veniam suæ ignorantie, id est sui peccati, quo ignoranter & temerè ausus fuit cum Deo disputare, imò de eius prouidentia conqueri, quâ sunt impios pijs dominari. Verūm in toto hoc Cantico nullam huiusce deprecationis veniæ significationem præbet Propheta. Quare cum Cornelio censeo per ignorantias hīc significari peccata populi. q. d. Oro Domine pro peccatis populi, vt illa condones & dissimules, ne propter illa differas opus liberationis nostræ à Babylonia, & multò magis allegoricè opus incarnationis Christi & redemptionis generis humani à te promissum.

1. *Domine audisti auditionem tuam, & timui.*] Querunt hīc Interpretes quid per *auditionem* intelligat Propheta. Ac nonnulli quidem intelligunt ea quæ per visionem superius positam Prophetae reuelata fuerant. Ita S. Hieronymus: *Audisti*, inquit, *quas Nabuchodonosori & diabolo preparasti, in quibus dixisti ei: Va qui multiplicat non sua, &c.* Alij paruo ab hac sententia discrimine intelligunt visionem non pridem scripto expressam, sed primitus illi priuatim demonstratam; in qua non modò futura liberatio, sed modus etiam liberationis reuelatus esset: de quo modo ferè per totum Canticum agitur. Alij denique *auditionem* dici putant præcedentium Prophetarum oracula. Quæ sententiæ omnes licet commodæ; media tamen mihi

cum Agellio maximè propria videtur, vt nimirum *auditio* sit hīc illa Prophetae facta reuelatio, in qua vniuersa ratio redemptionis futuræ contineatur; quam etiam Propheta in hoc Cantico describit. Illud autem quod sequitur, *Consideraui opera tua, & expansi*, non habetur in Vulgata: facit tamen ad maiorem venerationis & admirationis significationem. vbi Cyrillus: *Nam si*, inquit, *operum Dei virtutem intuemur, iustitiam ipsam τὸ χεῖμα ἐπιπορῶν ἰδέν, res non nisi meritis stupor & admiratio est*. Sensum huius loci allegoricum & tropologicum vide fulius apud Cornelium nostrum expositum.

IBID. *In medio duorum animalium cognosceris.*] Græcè est, Ἐν μέσῳ δύο ζῴων γνωσθήσῃ. Ita etiam S. Hieronymus legit; & habetur in Officio Romano Feriæ sextæ in Parasceue ad Missiam in Tractu primæ Prophetiæ: *In medio duorum animalium innotesceris*. Quæ verba interpretatur Ecclesia de duobus animalibus, inter quæ Christus natus iacuit in præsepio, & à pastoribus est agnitus: sic enim canit in 1. Responsorio 2. Nocturni in Officio Natiuitatis: *O Magnam mysterium, & admirabile sacramentum, vt animalia viderent Dominum natum iacentem in præsepio.* & in Octaua eiusdem Natiuitatis in 3. Responsorio 2. Nocturni ait: *Consideraui opera tua, & expansi, iacebat in præsepio, & fulgebat in calo.* Eodemque modo explicat S. Augustinus Orat. contra Iudæos 2. alijque plures Doctores, aptantes huic expositioni quod dixerat Isaias: *Cognoscat bos possessorem suum, & asinum præsepe Domini sui*: quasi hæc fuerint animantia, in quorum medio Christus Dominus iacebat: per quæ tamen mysticè designantur duo populi, qui Christum Dominum in præsepio agnouerunt, nempe populus Hebræus & Gentilis: quorum vices pastores & Magi gerebant: illum significabat bos, quia assuetus fuit portare iugum legis Moisaicæ; hunc asinus, quia stultè immeritus erat idololatriæ. Ita etiam habet Cyrillus superius in Catena. Alij verò libri habent, *duo ζῴων, duarum vitarum*: atque ita legendum docet Eusebius lib. 6. Euangelicarum Demonstrationum & Theodoretus in hunc locum. Quod autem sequitur, *Et τὸ ἐγγίζεν τὰ ἐν ἐγγυωδῆσιν ἐν τῷ περὶ τὸν καιρὸν ἀναδειχθήσῃ ἐν τῷ παραχθῆναι τὸν ψυχῶν με ἐν ἐγγὺ ἐλπίου μονῆσιν, Cum appropinquauerint anni cognosceris: cum aduenerit tempus demonstraberis: cum turbata fuerit anima mea, in ira misericordie recordaberis*, Aquila reddit, *Et τὸ ἐγγίζεν τὰ ἐν ζῴων αὐτῶν, In appropinquando annos uisifica ipsum*: Theodotion, *Et μέσῳ ἐν τῷ ζῴων αὐτῶν, In medio annorum uisifica ipsum*: Symmachus, *Ἐν τῷ ἐπιπορῶν ἀναζῴων αὐτῶν, Intra annos resuscita ipsum*. Hæc autem verba sequentia, *Cum aduenerit tempus demonstraberis, cum turbata fuerit anima mea*, S. Hieronymus neque in Hebræo, neque

Operum
Dei confi-
deratio
stuporem
excitat &
ecstasy.

Christus
in medio
duorum
animalium
agnitus in
præsepio.

Isaia 1, 3.

que apud alios Interpretes haberi dicit. Vulgata
versum istum reddit hoc modo, *Domine opus
tuum in medio annorum vinifica illud: in medio
annorum nostrum facies: cum iratus fueris misere-*
ricordia recordaberis. Vbi Redemptio generis
humani, & eius à captiuitate dæmonis liberatio,
opus ob suam eximiam magnitudinem vocatur,
sicut verè est opus Dei. Cùm autem Deus semper
opportuno tempore nos adiuuet, & congruis
spatijs omnia ad nos pertinentia disponat; tum
vel maximè illud opus præcipuum quo genus
humanum redemit, & ex statu inimicitie in sta-
tum amicitie transtulit iuxta dispositionem æternam
providentiæ suæ, quam opportunissimo
tempore perfecit. Propheta igitur hoc esse Dei
ingenium agnoscens, vt numquam congrua suorum
operum tempora prætermittat, dum opus
optat, tempus iam faciendi operis instare com-
memorat. Et hoc est quod Paulus ait: *Vbi venit
plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum
ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub
lege erant redimeret*. Et Dauid: *Tempus faciendi
Domine, dissipauerunt legem tuam*. Cùm iam
homines, inquit, se vniuersis malis dederint, legem
que tuam adedò fregerint, vt quasi dissipatam
eam reliquerint, tempus aduenisse videtur,
in quo assumendo carnem facias quod ipsi destruxerant.
In hunc sensum S. Ambrosius ad prædictum Psalmi locum
pulchrè ait: *Tempus est faciendi; ut si ingravescente aegritudine
alicuius incommodi curras ad Medicum ut citius
veniat, ne postea subuenire non possit. Medicus
tunc amplius desideratur cum grauis incubuerit
aegritudo languenti. Ergo cum videat in Spiritu
sancto Propheta prauaricationes populi, luxuriam,
delicias, dolos, fraudes, auarissimam, remolentiam,
quasi pro nobis interueniat, currit ad Christum,
quem solum tantis sciebat subuenire posse peccatis;
urget ut veniat, nec patitur fieri moras. Tempus
faciendi, inquit, Domine; hoc est, ut pro nobis
crucem ascendas, mortem subeas. Totus in
periculum ultimum mundus urgetur, veni ut tollas
peccata mundi; veniat vita morientibus, veniat
resurrectio iam sepultis. Factum tuum subueniat,
quoniam nec precepta tua prodesse potuerunt,* &c. Hæc ille.
Quod autem Dominus in primo opere ac præcipuo obler-
uauit, vt illud opportunè faceret, idem omnino in
reliquis operibus ad nostram salutem & eruditionem
pertinentibus custodiuit, vt scilicet occasionem
operandi nequaquam perdidit.

Porrò obseruandum obiter pro *Vinifica illud*
esse Hebraicè *חַיִּשְׁבֵּן chaisebn*, à radice *חַיַּב chaja*,
quæ in Cal significat *vinere*, & in Piel *vinificare*:
vt sit sensus, vniuersa Dei opera ante incarnationem
veluti mortua, postea verò per incarnationem
fuisse viuificata, ad eum ferme sensum, quo prima
illa lineamenta, quibus pictor in tabella imaginem
designat, mortua sunt, & postea cùm superinductis
coloribus illustrantur, spiritum recipere & viuificari
dicuntur: quare illud indicauit Propheta Deum per
omnia opera præcedentia quasi quasdam lineas
incarnationis descripsisse ad perfectam quamdam
imaginem suæ potentiæ & misericordiæ exprimen-
dam, tandemque per incarnationem eam quasi
superiectis coloribus illustrasse. Dicitur etiam
idem verbum de reparatione & instauratione

Tomvs III.

ædificiorum, quæ diruta & collapsa fuerant: iuxta
quam acceptionem incarnatio quoque fuit
veluti quædam instauratione omnium ædificiorum
quæ Deus extruxerat: omnia enim per peccatum
veluti diruta collapsaque fuerant. Quod etiam
non prætermisit Paulus cùm dixit; *Deum in dis-*
*pensatione plenitudinis temporum instaurare
omnia in Christo, qua in calis & qua in terra
sunt*. Illud autem consolationis plenum quod
hic additur, *In ira misericordia recordaberis*, in-
nuens sic misericordiæ adnexam atque coniunctam
iustitiam suam Deum habere, vt hanc capere,
quin illam æquè accipiat, quodammodò nequeat;
non secus ac qui duarum rerum apices coniunxerit,
cui altera sine altera adesse non potest.

3. *Deus à Theman veniet, & sanctus de monte
Pharan, &c.* Theman (inquit Cornelius nos-
ter) filius Eliphaz filij Esau nomen dedit Regum
Idumææ, ex qua Eliphaz amicus Iob cognominatus
fuit Themanites; quia, vt Chaldaus ibidem vertit,
fuit Princeps Themanorum: inde Idumæa vocatur
Theman, sicut ab Esau vocatur mons Seir, vel Edom.
Iam quia Theman & Idumæa erat Iudææ ad Austrum,
sicut Libanus ex aduerso erat eidem ad Aquilonem,
hunc Theman significat Austrum seu Australem plagam.
Vnde Vulgata hinc vertit, *Deus ab Austro veniet*.
Vbi D. Hieronymus, Theophylactus, alijque Doctores
per Austrum, qui ventus est Meridionalis, intelli-
gunt regionem Bethlehem, quæ sita est ad Austrum
etiam respectu Hierusalem; vnde dicitur Christus
venisse, quia ibi primùm apparuit exiens ex utero
Virginis, vbi erat inclusus: quæ vocatur *Mons
Pharan*, id est *umbrosus*: quod Septuaginta diserte
significant cùm addunt, *ἡ ὄρος Φαράν κατακλύου, δασύς*,
de monte Pharan umbroso, condensò: vt totum hoc
incarnationis mysterium, in quo diuini amoris
flamma coruscabat, in nostræ ignorationis umbra
& caligine peractum ostenderetur. Quò alludit
Angelus ad B. Virginem: *Virtus*, inquit, *Altissimi
obumbrabit tibi*. Vbi Virginem diuini Solis radijs
mirabiliter illustratam prædixit nihilominus
Altissimi virtute obumbrandam: *Expressius
significans* (inquit S. Bernardus Epist. 77.) *modum
secretissimum arcani, incomprehensibilis & ineffabilis
Sacramenti, quo quasi in umbra cum sola & in sola
Virgine sola Trinitas conceptum fuerat operatura
diuinum*. Per *Austrum* quoque & *Pharan* non
malè intellexeris æterni Patris sinum, de quo Dei
Filius in terram, vt homo fieret, descendit: inde
enim venire dicitur vbi antea latebat, & postea se
manifestat: latebat autem nobis in sinu Patris
absconditus; & ided dicitur venire à monte
Pharan, seu umbroso; id est à monte diuinitatis,
in qua est sinus Patris occultissimus nobis, qui
lucem habitat inaccessibilem, quem nullus mortalium
vidit aut videre potest: vnde & in nebula dicitur
habitare. Venit etiam ab Austro, qui cùm Meridionalis
ventus sit, & calidus, symbolum est Spiritus sancti,
qui conceptionem Christi operatus est. Comparat
igitur (inquit de Ponte nosster lib. 3. in Cant. Exhort. 4.
§. 2.) hunc locum, vbi cubat in cælo empyreo,
cum eo in quo cubat in præsepio; & dicit cum
Propheta: *Domine consideraui opera tua, & ex-*
pansi: quia excedunt meum captum, nec ab vlla

Yyyyy 2

possunt

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Ephes. 1,
10.

Gen. 36, 15
Theman
quæ.
Iob 4, 1.

Theman
idem quod
Idumæa, &
significat
Austrum.

Quomodo
Deus dicitur
venire
ab Austro
& à monte
Pharan.

Mons um-
brosus est
mysterium
incarnatio-
nis.
Luc. 1, 35.

Mons Pha-
ran desi-
gnat sinum
diuinitatis
nobis oc-
cultum.

Redemptio
generis hu-
mani per
excellen-
tiam dicitur
opus
Dei.

Deus facit
omnia tem-
pore oppor-
tuno.

Galat. 4, 4.

Psal. 118,
126.

Opera Dei
per incar-
nationem
vinificata
& instaurata.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Isaie 6, 6.

3. Reg. 8, 6.

possunt comprehendi creatura. Tu enim, qui es in cælo quasi in medio duarum personarum, origine posterior Patre, & prior Spiritu sancto, qui a te procedit, cubas in medio duorum animalium in præsepio. Tu qui olim te manifestabas inter duos Seraphinos clamantes, *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth*; & qui repræsentaris per arcam fœderis, quæ in medio erat duorum Cherubim splendentium velut aurum; tu, inquam, iaces in vilissimo loco inter duo bruta, & ibi te manifestum præbes, ut ab omnibus dignoscaris: quia verissimè ait Propheta, *In medio duorum animalium cognosceris*. Ibi enim cognoscitur tua immensa charitas & misericordia; ibi manifestatur tua infinita sapientia, bonitas & omnipotèntia, quæ pro nostra salute opus tam stupendum perficere sciuit, voluit, potuit. Quid sublimius quàm sinus Patris? quid humilius quàm stabulum bruti animalis? Et quæ ardentior charitas quàm ex illo in hoc descendere propter nos? Hic Domine est tuus meridies, in quo cubas, ut nos cubare tecum & ardere facias: nam quantò in te sublimior, & pro nobis humilior, tantò nobis pretiosior es & charior. Ita prorsus piè noster de Ponte.

4. *Cornua in manibus eius, &c.*] Hæc verba D. Cyprianus lib. 2. Contra Iudæos cap. 21. & Serm. de passione Domini, Augustinus lib. 12. de Civitate Dei cap. 32. Theophylactus in Habacuc cap. 3. & Eusebius lib. 6. de Demonstratione cap. 15. & multi alij de passione Christi in cruce interpretantur. Non ait autem Manus eius in cornibus crucis, sed Cornua crucis in manibus, ad significandum sponte ascendisse in crucem, tantamque habuisse fortitudinem, ut posset ex ea, si vellet, descendere; sed maluit per eam pugnare, & moriendo inimicos vincere, & triumphum agere de morte, & diabolo, ac omnibus ministris eius. Abscondita autem ibi dicitur fortitudo eius, quia latenter & inuisibiliter operabatur. At quoniam triumphus ille ex dilectione oriebatur, & charitas in hoc curru triumphabat, Septuaginta hoc loco habent: *Et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ*; quia tam Deus Pater tradendo pro nobis Filium in mortem, quàm Filius ipse tradendo se pro nobis ut cruci affigeretur, ostendit se supra modum homines dilexisse, & omnes amoris nervos contendisse, ut nobis benè faceret, & in sui amorem etiam attraheret. *Nimirum* (inquit D. Hieronymus ad hunc locum) *idcirco Deus Pater operuit calos gloriam, & terram replevit laude, & cornua, id est Regnum, posuit in manu Filij sui, ut faceret dilectum suum ab hominibus diligi, & diligi non leuiter, sed vehementer & firmiter*. Itaque iuxta S. Hieronymi sententiam, quæ Deus fecit in cælo, & quæ per Christum gessit in terris, ad vnum amorem referuntur, ut tam multis allekti beneficijs, vnigenitum Dei Filium ipsùmque Deum non vulgari, sed vehementi & forti quodam amore diligeremus. Propterea enim dictum est, *Et posuit dilectionem robustam fortitudinis suæ*. Quod possumus etiam ita interpretari, Patrem in Christo posuisse dilectionem robustam fortitudinis suæ; quia dando Filium suum ostendit se mirum in modum in amorem mortalium exarsisse, & extremum, ut aiunt, potentia quodammodo exeruisse ad homines sui amore in-

Christum
feruendi-
nem præ-
cipue in
morte ex-
ruiit.

Omnia qua
Deus &
Christus
fecit ad v-
num amo-
rem refe-
runtur.

flammandos. Varias alias huius loci explicaciones vide apud Cornelium nostrum & Agellium.

5. *Ante faciem eius ibit verbum.*] Græcè αὐτῷ: quod S. Hieronymus testatur etiam Theodorionem transtulisse: pro quo Aquila venit αὐτῷ, *pestris*; Symmachus δὲ αὐτῷ, *mors*: quomodo in Vulgata legitur. Huius lectionis varietatem in punctorum diuersitatem rejiciendam esse monet Cornelius: Aquilæ enim & Symmachum, & Quintam editionem legisse Hebraicè דָּבַר *deber*, id est *pestem* & mortem inde consequentem; Septuaginta verò alijs punctis legisse דָּבַר *dabar*, id est *verbum*: quo scilicet iubebit hostes occidi. Loquitur autem de peste & strage quam Deus immisit Chanaanais, quâ eos attriuit, ut venientes Hebræi in Chanaan eam facile occuparent, iuxta id quod promiserat per Moysen Exodi 23. *Terrorem meum misit in præsensum tuum, & occidam omnem populum ad quem ingredieris, &c.* Porro illud, *Ante faciem eius ibit verbum*, siue *sermo*, de Ioannis prædicatione sic exponit Hieronymus dicens: *Si autem iuxta Septuaginta legerimus, Ante faciem eius ibit verbum, & egredietur in campum post pedes eius; hoc significat, quod sermo Dei ante visitationem eius, quæ nunc allegoricè facies dicitur, præcedat & præparet corda credentium, ut praua in rellum, & inæqualia sternat in planum, & auditoris anima quasi confertus ager sementem possit recipere spiritali. Vbi simul vides cur verbum, siue diuinus sermo, & prædicatione, mors dicatur; quia videlicet prauas animi affectiones extinguit, veteremque hominem in nobis interimens, soli Deo viuentes nos facit: id sic optimè docente Clemente Alexandrino lib. 7. Stromatum: *Iam ut mors est separatio anima à corpore; ita cognitio est mors rationalis abducens & separans animam à motibus & perturbationibus, & deducens ad vitam beneficentia & bonarum operationum, ut tunc Deo dicat liberè: Vno sicut vis.**

IBIDEM. *Et egredietur in campos.*] Græcè est, καὶ ἐξελεύσεται εἰς τὰ πεδία: sic quoque est apud Eusebium & apud S. Cyprianum, qui legit: *Et præcedet in campos secundum gressus suos*. Quæ vltima verba videntur posita pro ijs quæ Græcè sunt κατὰ τοὺς αὐτοὺς, & apud S. Hieronymum *post pedes eius*: quæ tamen ipse in communi coniungere videtur & cum antecedentibus & cum consequentibus. Sed idem ferè sensus. Nonnulli libri habent εἰς παιδείαν, in eruditionem. Vtramque lectionem explanat Theodoretus his verbis: τὸ εἰς παιδείαν ἔστι τῶν ἀντιγράφων κατὰ διδασκαλίαν ἐχόν, ἢ διδασκῶν, οἱ δὲ τοῖς ἔργοις ἢ τοῖς λόγοις τῶν ὄλων θεός εἰς παιδείαν τῶν ἀνθρώπων ἢ διδασκαλίαν κέχρηται: ἔστι δὲ ἀντὶ τοῦ διδασκῶν ἢ διδασκῶν, ὅτι πολλὴ τῆς δικολίας οἱ ἐκτελέσαντες καὶ τὴν πρᾶξιν τῶν πραγμάτων ταῖς θεωρητικαῖς ἀκολουθούντα: Illud εἰς παιδείαν nonnulla exemplaria cum diphthongo habent, & declarant, ut Deus vniuersorum & operibus & verbis ad disciplinam hominum & doctrinam vsus fuerit: aliqua verò sine diphthongo; & significant, ut cum multa facilitate tamquam in campo plano ad cursum equorum accommodato res currant vaticinia sciantur. Vulgata verò habet, *Egredietur diabolus ante pedes eius*: in Hebræo est קִפְזֵף *refseph*: quod vocabulum

Diaboli
ipse
mors
Luce 1
11.

T
m
ib
m
u

lum Aquila interpretatur *πετεινόν*, volatilis, S. Hieronymus *diabolum*. Significat autem illud omne, quod noxio & flammifero quodam impetu citissimè peruolans cladem, pestem, luctum & calamitatem circumfert: qualia sunt fulgura venenata ignitæque sagittæ, quæ subitò vitæ subitòque tactæ perniciem adferunt. Talis omnino est satanas, quem propter volaticam malitiam, igneamque impetum, animi decus inflammantem & destruentem, Dei Filius in Euangelio *fulgur de calo cadens* nominat: mitificâ enim celeritate noxam vbique circumuehit, vim omnem honestatis gratiæque dona adurit, & quantum fæuâ & pertinaci contentione potest labefactat.

Allegoricè Christus suâ cruce ac morte debellauit mortem & diabolum, eosque quasi ante se in triumphum duxit; vti docet Apostolus ad Coloss. 2, 15. præsertim cum per Apostolos diabolum ex templis & idolis æquè atque è mentibus hominum expulit. Ita Cornelius noster.

6. *Stetit, & commota est terra.*] Græcè, ἔστη, ἡ γῆ ἐκταράθη ἢ ῥῆ: Vulgata habet sic: *Stetit, & mensus est terram*: quod etiam in quodam Græco Codice Scholiastes ait reperiri, Ἐτάς διέμετρον τῷ γῆ, *Stans dimensus est terram*. Quod autem sequitur, *Aspexit, & liquefacta sunt Gentes: contriti sunt montes violentiâ: tabuerunt colles sempiterni, itineris sempiterni eius*, ita reddit Vulgata: *Aspexit, & dissoluit Gentes, & contriti sunt montes saculis: incuruati sunt colles mundi ab itineribus æternitatis eius*. Ex alio quodam Græco Codice hæc affert Scholiastes: Καταβολὴ ἐξήρισον τὰ ἄστυ ἢ τὰ ὄρη δευαθίοντα· ταπεινῶσθαι αὐ τὰ ἄστυ αὐ ἢ τὰ ἄστυ, αὐ ὄρη αὐ ἐξ ἀρχῆς: *Aspiciens dissoluit Gentes: & montes quassabuntur: humiliabuntur horti qui à saculo, via quæ à principio.*

Allegoricè S. Augustinus lib. 18. de Ciuitate cap. 32. pulchrè sic exponit versionem Septuaginta, *Stetit, & terra commota est: Quid est, nisi quod stetit ad subueniendum, & terra commota est ad erudendum? Respexit, & tabuerunt Gentes: hoc est, miserus est, & fecit populos penitentes. Contriti sunt montes violentiâ; hoc est vim facientibus miraculis, elatorum contrita est superbia. Destruerunt colles æternales; hoc est, humiliati sunt ad tempus, vt erigerentur in æternum. Ingressus æternos eius pro laboribus vidi; hoc est, non sine mercede æternitatis laborem charitatis aspexit. Quæ autem sint itinera æternitatis vide fufius apud Cornelium nostrum.*

7. *Tabernacula Æthiopum pauebunt, &c.*] Vulgatus habet, *Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopia: turbabuntur pelles terra Madian*. Si quæras quinam sint tetri Æthiopes tenebrarum amatores: Hieronymus responderet, *Demonius intelligit*: si quæras quæ sint tabernacula; respondet, *eorum tabernaculum fieri quicumque in hoc saculo propter honores & diuitias laborant*. Si petas quid significet tabernacula esse iniquitatis: replicat, *Quod signanter sub vno verbo iniquitatis ostenditur: omnis enim dices aut iniquus, aut iniqui heres est. Isti ergo pro laboribus suis efficiuntur hospitium demonum, & qui templum Dei esse debebant fiunt tabernaculum Æthiopum*. Quod si vltra exquiras, quid significetur per verba, *Turbabuntur pelles terra Ma-*

dian; concludit & ipse eisdem intelligi debere tabernacula Æthiopum, & tabernacula terræ Madian: *Postquam enim distati fuerint, & per fas & nefas ad altissimum gradum conscenderint, tunc conscientia peccatorum suorum semper morsem semper iudicium formidabunt, & ad leuem febriculam quasi latrones in carcere, ita de æternis supplicijs suspirabunt. Madian enim significat ex iudicio. Quid ni de iudicio latrones turbentur? Et latrones verè iniqui auari sunt, qui à maramona, id est ab iniquo diabolo, diuitias acceperunt.*

8. *Ascendes super equos tuos.*] Hos equos Cyrillus Alexandrinus doctissimus Interpres, Apostolicos viros esse ait, ad nutum & voluntatem Numinis promptos, viuidos & animosos, qui habeant fessorem Christum, cuius ductu habentisque acti, vbique terrarum gloriam eius circumferant, & incredibili celeritate sanctissimæ Religionis dona distribuunt. Talem equum fuisse D. Paulum Doctorem Gentium, de quo est illud cæli Oraculum, electum esse vt portet nomen Dei coram Gentibus. Ad diuinum porrò currum adiunctas esse chiliadas aurigantium Propheta Regius ita cecinit: *Carrus Dei decem millibus multiplex*. Nam omni sæculorum continuatione repositos esse magno in numero Religionis antesignanos & duces populorum, qui pari cum Apostolis animo & contentione suas ceruices vltro mundi Seruatoris iugo subijcerent, magnoque studio volitarent ad spargendam & vehendam ad omnes pietatem. Addit verò Habacuc, *Et equitatio tua salus*; vel, vt Vulgata vertit, *Quadriga tua saluatio*. Neque enim præstantes illi equi diuina mytheria portantes frustra currunt, aut priuatæ causâ voluptatis incunt campum, sed vt omnibus salutem ferant, vt apotropæi Castores, indices victoriæ atque triumpho, qui furiosorum dæmonum conatum frangant, vitium ab animis euellant, Ecclesiam fide & virtutibus cumulent: quibus in rebus piorum Antistitum vita & Mystrarum aliorum labor infudant, vti pluribus ostendit Cresollus noster Mystagogi lib. 3. cap. 33.

Tropologicè locum hunc peregregiè illustrauit S. Ambrosius lib. de Isaac cap. 8. vbi animum esse currum ait, equos illius bonos esse virtutes, malos perturbationes. Animæ nimirum pacificæ & Christianis virtutibus ornatae sunt equi subiecti fidei iugo, astricti vinculis charitatis, iustitiæ frænisi, retinaculis sobrietatis, &c. His Pater Deus præsul est, Christus agitator. de quo Habacuc hoc loco ait: *Qui ascendis super equos tuos, & equitatio tua salus*. Atque hi equi boni (vt idem Sanctus Doctor ait) volant, & à terris ad superiora tollunt animum, & ad locum palmæ traducunt; mali autem & strigosi equi inter se dissentientes se collidunt, & in diuersa præcipitia feruntur. Equos porrò quatuor bonos ait esse virtutes Cardinales, Prouidentiam, Temperantiam, Fortitudinem, Iustitiam; eosque telicissimè prouehi, si maximè iugum habeant suauæ & onus leue dicentis, *Tollite iugum meum super vos*. Tunc, inquit doctissimus ille Pater, licet intelligibili spectaculo videre vnâquamque animam cum summo certamine ad cælum rapi, festinantes equos, qui priores perueniant ad brauium Christi, &c. Hanc quadrigam &

Viri Apostolici sunt spirituales equi.

Psal. 67.

Virtutes sunt equi boni: passionis sunt equi mali.

Quadriga virtutum Cardinalium.

Matth. 11. 29.

Y y y y y 3 cum-

Diabolus igne nocentior.

Lucæ 10, 18.

Tabernacula Æthiopum & pelles Madian quid.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

eundem currum Diadochus viderat, qui de spiritali profectu cap. 62. loquens de fortissimo Dei seruo, *Ille, inquit, semper in equis virtutis certandi studio ardens vehitur, inter medias damonum copias quadrigam continentia exercens, quam Currum Israël in divinis paginis appellari videmus, &c.* Hinc aurea illa monitio D Hieronymi Epist. 2. *Habeto Prudentiam, Iustitiam, Temperantiam, Fortitudinem: his calis plagis includere: hac te quadriga velut aurigam Christi ad metas concita ferat.* Hæc sanè illustrata sunt, & virtutes Cardinales mirabilius commendant. Quas vocat & quatuor cæli plagas, & quadrigam Dei, & monile pretiosum, & gemmarum ornamentum; quæ gemmæ vertantur in scuta, hoc est in præsidium & decoramentum. Hæc vide fusiùs apud S. Ambrosium & Cornelium.

10. *Fluviorum scindetur terra.*] Græcè, Ποταμῶν ραγήσεται γῆ: sic etiam Cyrillus legit: Scholion Ποταμοῖς: sic etiam apud Theodoretum & S. Hieronymum habetur, *Fluvij scindetur terra*: Complutenses habent, ὁ ποταμὸς ῥήσεται τῆ γῆ, *Fluvius scindetur terra*: Vulgata, *Fluvios scindes terra*. Vbi sanctus Hieronymus existimat Reges ad litteram *fluvios terra* nominari; ut sit sensus: Reges terræ adversus populum tuum dimicantes diuides atque disperges. Ratio verò ea est; quia fluuij terras quas abluunt aut opportunis irrigationibus sæcundant, aut intempestivis inundationibus evertunt. Quam ob causam in sacris Litteris regionum felicitas aut infelicitas ad Regum bonitatem aut malitiam referuntur.

Reges quasi
fluvij.

11. *Elevatus est Sol, & Luna stetit in ordine suo.*] Hoc allegoricè S. Augustinus lib. 18. de Civitate cap. 32. sic de Ascensione Domini interpretatur: *Ascendit Christus in calum, & ordinata est Ecclesia sub Rege suo.* Eandem Lunæ similitudinem persequitur D. Gregorius lib. 17. Moralium cap. 10. vbi locum Habacuc citatum eodem modo cum S. Augustino intelligit super illa verba Iob, *Ecce Luna non splendet, & stella non sunt munda in conspectu eius: Quia, inquit, nec sancta Ecclesia virtute propria tot miraculis emicat, nisi hanc prævenientis gratia dona perfundant: nec singulorum bene viventium mentes a peccatorum maculis munda sunt, si remota pietate iudicentur.* Additque Lunam Ecclesiam appellari, quia pace & persecutionibus crescit atque decrescit, & oppressa tentationum tenebris rursus pristinum lumen assumit, habetque splendorem à Sole iustitiæ. Cùm igitur Ecclesia Luna sit, rectè Christus Soli comparatur, qui eam illuminat, perficit, & pulchram speciosamque reddit.

Christus
Soli Eccle-
sia Luna
compara-
tur.

Iob 25, 5.

Quam il-
lustrata sint
arma Dei,
quæ sunt
virtutes.

Zach. 9.

IBIDEM. *In luce iacula sua ibunt, in splendore cornuscationis armorum suorum.*] Vulgata reddit, *In luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ tuæ.* Deum Servatorem hominum hîc inducit splendidis armis collucentem atque vibrantem. Arma autem hæc fulgentia nihil aliud sunt quàm virtutes, ut exponit B. Cyrillus; dicunturque λαμπρά, ἡ δὲ οὐδὲ ἀσπίς ἰμπερα, *splendida, & quasi fulgurantia*: quòd nihil, inquit, sit virtute splendidius. Patria dicit in illud Vatis Zachariæ, *Exibis ut fulgur iaculum eius*: vbi monet Ecclesiarum Gubernatores nuncupari *sagittas fulgurantes d' agens*

λαμπρότητα, ob virtutis splendorem. Sunt autem Apostolici viri iacula Dei, manu potenti celestique vibrata; & ipsi tela quoque sua depromunt magni Imperatoris sui exemplo & imitatione. Quæ loci huius verissima est sententia, *In luce iacula tua ibunt, in splendore cornuscationis armorum tuorum.* Hoc est, Magni & præstantes illi viri, qui aris & Religionibus præsent, tuas virtutes, o mundi Rector parentisque omnium Deus, admirantes, & meditantur studiosius, à te lucem, vim & robur mutuabuntur, imitatione vitæ magnificentissimè utilantur, ut eam deinde iaculentur in populum. Quam etiam rem S. Gregorius Nyssenus expressit, qui cùm Christum iustitiæ pacisque Regem Vatum oraculis nominatum esse diceret, ερατὸς, inquit, τῷ βασιλείῳ πᾶσα ἀρετῆ, *huius Regis exercitum virtutes omnes faciunt*: vnde necesse est, ut quilibet bonus Christi miles pro scuto, pilo, galea vibranteque luncho, fulgentibus sit virtutibus armatus. Oportet, ut idem ait Nyssenus, ut vita Christi, virtutum omnium splendore illustris, sit ὁπίσθεν τῆς ἀπίσους, *armorum insigne*, quo præstabiles atque inelyti eius milites intemescantur. Quòd si Romani scutum Iouis, quòd vocabant Ægida, in Capitolio servabant (vult S. Augustinus lib. 1. de Consensu Evangelij cap. 23.) & religiose adorabant, certè conuenit, ut Ecclesiæ Principes à Servatore lecti & decurati, sacra ipsius arma, id est virtutes, in animæ suæ tholo & moribus ut pulcherrimis in templis atque sanctissimis appendant, & venerantes imitentur. Hac pollentes Ægide veri Iouis trophæa pangimus, lauros colligimus, & in Capitolium honoratis quadrigis & aureo in curru deuchimur. Quot virtutes tot vexilla victricia inuolitant: ipse Deus signifer est, labarumque felix circumfert, auspiciam victoriæ & triumphi: vti egregiè pluribus describit Cresfolius noster Mytagogi lib. 1. cap. 8.

13. *Misisti in capita iniquorum mortem.*] Pro Deum videtur esse occisum, ut virtutes omnes imificet. quo Vulgata reddit, *Percussisti caput de domo impij.* Vbi S. Hieronymus iuxta lectionem Septuaginta: *Ne periremus, inquit, de hac die morte communi, quæ omnes morimur. Sed mors missa est in iniquos, ut qui prius vivebant iniquitati, mortis peccato viverent iustitia.* Quòd quidem & Anna in oratione sua significat, *Domine occidis, & vivificas: occidis enim peccatores, mittens in capita impiorum mortem, ut vivificaret iustitia.* Et statim addit, Christum Dominum ad hanc mortem peccatoribus inferendam in hunc mundum venisse: *Dicam, inquit, aliquid audacius, Christus ad hoc venit in mundum, ut in capita iniquorum mitteret mortem: & sicut ipse peccato mortuus est semel; sic & illi morerentur iniquitati; & qui facti fuerant participes mortis huius, vita quoque participes fierent.* Fusiùs & eleganter hanc vitiorum mortem & virtutum vitam explicat S. Ambrosius Serm. 27. de ieiunio: *Occidimur, inquit, quodammodo cùm definimus esse quod sumus. Non enim pietatis genere in uno eodemque homine impius & adulter occiditur, ut misericors renascatur & castus. Interimimur idololatria, ut Religio propagetur. Fornicator & ebriosus extinguatur, ut continent & sobrius procreetur. Sic ergo mortificat Dominus, ut vivificare faciat: sic occidit, ut prosit:*

sic

fic verberat, ut emendes. Hac est igitur circa homines suos tota eius severitas; ut in his peccata puniantur, anima conseruetur; auferantur delectanda vitia, virtutes optima nutriantur.

IBIDEM. *Sæcisisti vincula usque ad collum.*] Græcè, Ἐξήχθης δεσμῶν ἑὸν τραχήλῳ: vbi aliqui addunt αὐτῷ, eius; alij εἰς τέλος, in finem. Et ita est apud S. Hieronymum, qui ait Septuaginta, quod soliti essent interpretari *Diapsalma*, nunc dixisse *In finem*: Theodotion, Ἐξόριστος τὸ δεσμῶν ἑὸν τραχήλῳ, Ornasti fundamentum usque ad collum: Quinta editio, Ἐξόριστος τὸ δεσμῶν ἑὸν τραχήλῳ, Denudasti fundamentum usque ad collum: quomodo Vulgata vertit, & eius adijcit.

14. *Abscidisti in stupore capita potentissimorum, somnolentibus in eo, aperiens frenas suas sicut comedens pauper in abscondito.*] Pro quo Vulgata vertit, *Maledixisti sceptris eius, capiti bellatorum eius, venientibus ut turbo ad dispergendum me. Exultatio eorum sicut eius qui denotat pauperem in abscondito.* Hæc ad litteram de Pharaone cum Principibus & exercitu contrito & submerso rectè exponit Cornelius noster: allegoricè autem de Christo Tyrannos, Antichristum ac diabolum ipsum conterente. Pro *Maledixisti sceptris eius* Vatablus vertit, *Perforasti baculis suis capite eius.* & rem explicans subdit: *Permissi perinde atque si proprijs telis perforasset caput eius.* Quasi diabolus suis sceptris tamquam iaculis confossus coram Christo Domino sterneretur. Quod ipsum prævidens David: *Inimici, inquit, defecerunt framea in finem; & civitates eorum destruxisti.* Vbi dicuntur *framea*, hoc est arma dæmonis, qui per antonomasiam inimicus appellatur, eiusque omnia præsidia quæ in hoc mundo habebat *in finem*, hoc est in perpetuum defecisse. Cuius interpretationis auctore alium non requiro quàm ipsum diabolum, qui quamvis pater mendaciorum sit, tamen ad hanc vnam veritatem prædicandam coactus fuit: is enim apprensus D. Antonio Archimandritæ, ut refert D. Athanasius in eius Vita, multasque apud eum in querimonias effusus, quod victus, exarmatus, totoque orbe expulsus, multis maledictis à Christianis proscinderetur: *Nam ego, inquit, miserabilis factus sum. Rogo: Nonne legisti; Quia defecerunt inimici framea in finem, & civitates eorum destruxisti? En nullum iam habeo locum; nullam possideo civitatem; iam mihi nulla sunt arma: per omnes civitates cunctasque Provincias Christi personat nomen: solitudines quoque Monachorum spirantur charis: ipsi se, quasi, meantur, & me sine causa non lacerent.* Hæc diabolus apud Athanasium: vbi licet more suo falsa veris commisceat, tamen suas miseras verus nuntius confitetur.

15. *Et superduxisti in mare equos tuos conturbantes aquam multam.*] Vulgata, *Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum.* Hoc ad litteram de Israëlitarum traiectu per mare exponit Cornelius; allegoricè autem de Apostolorum prædicatione. Quod verò Gentiles maris nomine exprimentur, docet S. Hieronymus ad hunc locum. Viam itaque fecit Christus equis, id est prædicatoribus suis in mari, cum eos ad prædicandum Gentibus misit. Propterea enim Apocalypseo 19. in equo albo se-

dere describitur verbum Dei, & constipari à magno quodam exercitu in equis albis confidente. *Ascendit* (inquit S. Hieronymus) *Christus in Apostolis, & postea in uno equo candido; quem alium non puto esse nisi Apostolum Paulum; super quem equitans omnem orbem peragravit. Ascendit autem verbum Dei in equos suis, ut turbarentur aqua multa, hoc est populi multi; ut errorem pristinum deferentes, veluti conturbati venientem equitem susciperant.* Translationem Septuaginta in eundem sensum sic accipit D. Gregorius lib. 31. *Moralium* cap. 18. *Misit Dominus in mare equos suos turbantes aquas multas. Quæta enim aqua iacuerunt; quia humana mentes diu sub visorum suorum torpore sopita sunt. Sed equis Dei mare turbatum est, quia missis sanctis prædicatoribus omne cor, quod pestiferâ securitate torpuit, impulsu salutaris timoris expansit.* Quoniam verò Vulgata translatio luti mentionem facit, id quoque explicavit D. Gregorius lib. 34. *Moralium* cap. 8. *Viam, inquit, sicisti in mari equis tuis in luto aquarum multarum. ac si diceret: Aperuisti iter prædicatoribus tuis inter doctrinas huius sæculi, sordida & terrena sapientes. Per lutum enim desiderium sordida voluntatis exprimitur; iuxta illud Psalmi, Eripe me de luto, ut non infigar.* D. Ambrosius lib. de Isaac & anima cap. 8. afferens eundem locum Habacuc, obseruavit idcirco concionatores per equum animal bellicosum & palmis consequendis inseruiens designari: quoniam Christus equos suos, id est Apostolos, non ob aliud quàm ad obtinendam palmam victoriæ ascendit.

Illud postremò in hunc eundem locum cum Vega nostro adnotandum, instar miraculi & prodigij commemorari à Propheta, quod Deus equos suos non super terram, neque super flumina, sed super ipsum profundissimum mare concitauerit; nec tamen aquarum multitudine obrui & submergi potuerint, quin potius ipsum mare facili negotio turbauerint; quemadmodum solet equus exiguum aliquem riulum cum pertranlit pedibus turbare. Sic namque Apostoli cursu suæ prædicationis Gentilitatis mare ingressi, numquam vel Gentium humanâ sapientiâ vel Tyrannorum persecutionibus quali fluctibus obrui & inuolui potuerunt; quin potius ipsi aquas omnes turbauerunt, iisque turbatis, id est fallacibus Gentilium superstitionibus euersis, in ipso mari, quod tamquam prodigium Propheta commemorat, veluti equi discurrentes victoriæ palmam erecto fidei vexillo obtinuerunt. Id quod ad litteram dixit Paulus: *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem excolentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*

16. *Cassidini, & timuit cor meum à voce orationis labiorum meorum. Et ingressus est tremor in ossa mea, & in me turbata est fortitudo mea.*] Vulgata, *Audiui, & conturbatus est venter meus: à voce contremiscentis labia mea. Ingrediasur putredo in ossibus meis, & subter me scateat, &c.* Hic iterum Propheta post epinicium reuocat animum ad malorum imminentium considerationem & enarrationem, quæ

ANNO-TATIONES COR- DERII. Apostolus & reliqui prædicator vas equi sunt quos Christus ascendit.

Psal. 68, 15. Cui prædicator equus assimilatur.

Christus diabolum proprijs armis inerte-mis.

Psal. 9, 7.

Diabolus suas palam miseras lamentatur.

2. Cor. 10, 4.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Tribulatio
quando
diem & re-
quiem ad-
ferat.

quæ horrorem illi incutiebat ; & vnicam hanc consolationem capiebat , quod in tribulationibus istis Deum minimè deferturus , sed in illo gaudium & exultationem percepturus esset. atque hoc est quod ait: *Vt requiescam in die tribulationis.* Vbi nota tribulationem non, ut passim solet, tetris noctis tenebris adumbrari, sed lætis luminibus & coloribus diurnis depingi, idque non sine mysterio. Nam vt tribulatio quidem nox sit, & atra nox, quando in ea lumen non expandunt stellæ gratiarum, patientiæ, charitatis & humilitatis : at quando virtutum Sol radios expandit, tunc tribulatio diem oriri facit, requiem adfert, confert gloriam, elargitur coronam. Talem porrò requiem in die tribulationis, ex humilitatis putredine de mortis consideratione scaturientè exortam, in his Prophetæ verbis agnoui Rupertus in loci huius expositione dicens: *Putredo illa, id est putredinis illius memoria, quâ postmodum putrescam, ingrediatur in ossibus meis, & subter me scateat : id est, Hu-*

militer torum quidquid est in me virtutis aut boni operis, & in radice cordis, in profundo conscientiæ magis ac magis accrescat : taliter enim fiet, *ut requiescam in die tribulationis.* Quod sciens Christus, tunc vbi dixit, *Discite a me* Matth. 11. *quia mitis sum, & humilis corde;* statim hoc ^{29.} addidit, *& inuenietis requiem animabus vestris.*

19. *Et ponet pedes meos in consummationem.*] Pro quo Vulgatus habet *quasi cernorum;* ac si dicat, eò diuinum robur ac fortitudinem ire, eoque homines impellere, vt peccatum peccati- que occasiones adinstar ceruorum (videlicet non modò fugacissimorum timidissimorumque animalium, sed qui inter omnia alia fugiendi sunt maximè periti; quippe qui, vt ait Plinius lib. 8. cap. 32. *fugiumi lacratu canum audito, secundâ semper aurâ, vt vestigia cum eis abeant*) omni celeritate & circumspectione per mare, per saxa, per ignes fugiat; nec alium erga peccatum pedum vltimum nisi in fuga censerit.